régnante Ludovico rege. S. Rodaldi, epi-

An
940

Éd.orig. uxoris ejus. Sign. Hugonis comitis. Sign. scopi Biterrensis, & canonicorum Biterren

Arnaudi vicecomitis. Sign. Sicardi viceco-

mitis. Sign. Atonis. Sign. Pontii, qui banc

cartam scripsit jussu praedictorum, anno
& die quibus supra.

II. — lu' nomine Domini nostri Jesu

Christi. Noscant praesentes pariter & fu-

turi, quod nos Rodaldus, Dei gratia Biter-

rensis episcopus, & nos canonici Biterren-

sis sedis, bono animo & bona voluntate &
intuitu pietatis, damus, laudamus & conce-

dimus Deo & sanctae Mariae, & monaste-

rio Sancti Pontii Tomeriarum, & domno
abbati Otgerio, & monachis ejusdem mo-
nasterii praesentibus & futuris, videlicet

ecclesiam Sanctae Eulaliae de Tomeriis,

& ecclesiam Sanctae Mariae de Betiano, &
ecclesiam Sanctae Mariae de Geminiano

,

& ecclesiam Sancti Pontii de Barausam. Has

omnes praedictas ecclesias nos, Rodaldus

episcopus & canonici praefatae sedis, damus

& concedimus Deo & monasterio prae-

dicto, cum omnibus decimis & praemitiis

& oblationibus, & cum omni ecclesiastico

jure tam decimarum quam aliarum rerum,

sicut unquam praedictae ecclesiae habue-

runt vel habere debuerunt, & sicut possi-

dent & possidere debent; sic damus Deo
& monasterio praedicto in perpetuum, abs-

que omni retentu, libère & absolute, &
absque omni usatico vel servitio, salvis

tamen synodis de ecclesia Sanctae Eulaliae

de Thomeriis, & de ecclesia Sanctae Ma-
riae de Beciano. Si quis vero contra hanc
nostram donationem venire tentaverit, non
hoc valeat vindicare quod requirit, sed

insuper admonitus, nisi resipuerit & Deo
& sanctis ejus & monasterio praedicto

satisfecerit, iram Dei omnipotentis nimis

tremendam incurrat, & cum diabolo &
ejus ministris depereat, & anathema ma-
ranata efficiatur, & cum Datan & Abiron,

' Archives de Saint-Pons de Thomières.

sis sedis, qui hancchartam donationis fieri

jusserunt, & actam laudaverunt. S. domni

Aymerici Narbonensis archiepiscopi, qui

hoc donum de omnibus ecclesiis praedictis,

sicut supradictum est, & Deo & monas-

terio praedicto Sancti Pontii in perpetuum

laudavit, & concessit, & hoc signum

fecit. t S. Eusandi ', Carcassensis epi-

scopi. t S. Theoderici, episcopi Luteven-

sis. t S. Pontii episcopi. t Sign. Eldoni

abbatis. t S. Arnulfi abbatis. t S. Roberti

abbatis. fS. D. Pontii, comitis Tolosani &
ducis Aquitanorum. S. Hugonis comitis.

S. Arnauldi vicecomitis. S. Sicardi viceco-

mitis. S. Attonis. Sign. Pontii, qui hanc

chartam scripsit, jussu praedictorum.

75. — LXX

Charte du roi Louis d^Outre-mer, en

faveur du monastère de Chanteuge,

en Auvergne^,

N nomine Sanctae & individuae Trinita-

tis, amen. Ludovicus divina annuente An
941

5 dé-

I
,

gratia Francorum rex. Si locis divino

cultui mancipatis , &c. Quocirca omnium cembro

sanctae Dei Ecclesiae fidelium tam prae-

sentium quam futurorum noverit industria,

quoniam, nostrae dignitatis praesentiam

humiliter adeuntes, monachi Sancti Mar-
cellini, egregii confessoris Cantoilonensis,

coenobii obnixe sibi expetiere, quatenus

res, quas Conibertus quondam praepositus Éd.orig,

caeterique fratres Sancti Juliani pro com- coi. 84.

muni salute, per consensum Ragemundi
principis Aquitanorum , necnon & aliorum

' Lege Gisandi.

' Cartulaire de l'abbaye de Chanteuge.— Baliize,

Capital. Reg. Franc. ^ Append. t. 2, p. 1 53 & seq.
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ipsius provinciae procerum, tam episcopo- ipsos arbores, qui ibidem sunt complan-
rum quani caeterorum, praedicto mouaste- tati, cuni exio &regressio eorum ab onineni

rio contulerant, nostrae regalitatis prae- iiitegritatem, & de ipsa vinea superius in-

cepto & ex testameuto quod sancitum est serta ipsa medietate ab intègre , & ipse

confirmare dignaremur. Quorum petitio-

nibus, ob Christi & sancti ejus jam praeli-

bati Marcelliui dilectionem, sive fidelium

iiostrorum deprecationem, videlicet Heiu-

rici Lingonensis episcopi, & Gotischalchi

Aniciensis praesulis, Rotgerii quoque inlus-

tris comitis, nostrum praebentes assensum,

jussimus hoc regale decretum iieri, in quo
confirmando decernimus & decernendo

mansus , ubi Guitimirus habitavit condam
qui fuit , & ipsa vinea qui est de ipso

manso de Vintimiro Et in ipsa Calme,

dono tibi de ipsas terras qui de ipso manso
de Vintimiro fuerunt, & ad ipso manso
pertinet ipsa medietate, ubi invenire eas

potueris, tam quisitum quam ad inquiren-

dum, omnia & in omnibus, ipsa medietate

ab omnem integritatem, cum exio & re-

firmamus, ut monachi praefati loci Can- gressio earum & cum illorum affronta-

toilonensis jam dictas res cum omni inte- tiones. Que vero bec omnia superius in-

gritate, tam mancipiis quam universis jure serta, sicut superius resonat, de meo jure

sibi & legaliter pertinentibus, perpetuo in tua trado potestate, ut quicquid exinde

possideant, & quidquid, &c. Sign. domni facere volueris, liberam in Dei nomine

Ludovici gloriosissimi régis. Odilo cancel- habeas potestatem. Quod si ego, &c. Facta

larius, ad vicem Hervei episcopi summique donatione ista sub die VII idus aprilis,

cancellarii, recognovit. Datum nonas de- anno VI régnante Ludoico rege , filio

cembris, indict. XV, anno autem VI reg- Karulo rege. Suniefredus cornes. Amalri-

nante Ludovico gloriosissimo rege, in Dei eus presbiter. Siguefredus presbiter. Sega-

nomine féliciter. Amen. rius. Signum Lupus Santio. Signum Tatio.

Malangeicus presbiter, qui ista donatione

scripsit & subscripsit, die & anno quo
supra.

76.

Donation du comte Sunifred à Vévê-

que d'Elne Wadalde^

,

I

N nomine Domini. Ego Suniefredus comes
donator sum tibi domno Wadaldo, epi-

scopo gratia Dei sedis Elenensis. Certum
quidem & manifestum est enim quia sic

placuit in animo meo & placet, ut tibi

jamdicto domno Wadaldo episcopo donare

faciam alodem meum, sicut & facio. Dono
tibi alodem meum quem ego habeo in co-

mitatu Russilionense in Valle-Asperi, in-

fra fines & terminos de Bula, in locum ubi

vocant Villareto, qui fuit de Salomone le-

vita condam... Et affrontât ipse mansus do-

minicus, &c... Et ipsa vinea dominica, &c.

Quantum infra istas omnes affrontationes

includunt, sic dono tibi ibi manso domi-
nico, qui fuit de quondam Salomone levita,

cum ipsas curtes & cum ipso orto, & cum

An
942

77. — LXXI

Donation faite à Vahhaye de Saint-

Pons par Aton, vicomte d'Alhi\

SANCITUM est longo maximoque tempore

Constantini imperatoris, ut si quilibet An

de re sua pro peccatis commutare vel do- '^^^

nare voluerit, quod in alieno jure consti-

tutum est, ut sua libeat potestate. Igitur

ego in Dei nomine Atto, gratia Dei vice-

comes, consilio & voluntate uxoris meae,

bono animo & bona voluntate, & pro re-

demptione peccatorum meorum & paren-

tum meorum, & pro redemptione animae

patris mei Bernardi & matris meae, & pro

omnibus consanguineis laudo , concedo
,

& cum bac praesenti carta in perpetuum

trado omnipotenti Deo , & sanctae Dei

avril.

' Cartul. d'Elne, f" 141. — Moreau, v. 6, f° 208. Cartulaire de l'abbaye de Saint-Pons.
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genitricis Mariae, 8z; Sancto Pontio Tho- venti, impleatur faciès ejus iguominia, ut

meriensi, & D. abbati Otgerio, & mona- quaerat nomen Domini, fiant filii ejus

chis ejusdem monasterii praesentibus & orphani & uxori ejus judicium, & cum

futuris in perpetuum, videiicet in episco-

patu Albiensi, in vicaria Lastrinco, totum

alodium & totum potestativum de villa &
de omni parrochia Sancti Salvatoris de

Brucia. Dono similiter Deo & monasterio

Dathan & Abiron & cum Juda traditore

in infernum semper ardeat. Facta est carta

hujus donationis in mense aprilis, anno ab

Incarnatione Domini DCCCCXLII, anno

VII régnante Ludovico rege. S. Attonis

praedicto in perpetuum in alio loco, in vicecomitis, qui hanc cartam donationis

episcopatu Ruthenensi, in vicaria Cama- manibus suis firmavit, & testes firmare

rense, in parrochia Sancti Mauritii, totum rogavit. S. Frotarius episcopus. S. Bernar-

alodium & totam potestatem de omni ter- dus. S. Hugonis comitis. S. Dagberga.

ritorio de Villanova. Estque sciendum S. Amalrici. S. Jozet. S. Andréas, qui hanc

quod eundem honorem de Brucia dédit cartam scripsit rogatus.

mihi domnus Pontius, comes Tholosensis,

pro praedicto honore de Sancto Mauritio,

quem ego dedi ei , & praefatum honorem

de Sancto Mauritio praedictus comes jam-

dicto monasterio in perpetuum designavit.

Haec omnia praedicta ego Atto vicecomes

dono, laudo, & concedo omnipotent! Deo,

& sanctae Mariae, & sancto Pontio Tho-
meriensis monasterii, & abbati & mona- I.— In nomine' Domini. Ego Rainelinus

chis ejusdem monasterii tam praesentibus & uxor mea, &c., donamus sancti Salvatoris

quam futuris in perpetuum, scilicet totum & ligno sanctae Crucis, sancto Willelmo...

alodium & totam potestatem & dominium aliquid de alode nostro, qui est in comitatu

de praedicto honore de Brucia & de Villa- Nemausensi, in vicaria Arisensi, sub Castro

nova cum eorum pertinentes, & cum terris Excenatis in terminum de villa Rogas,&c.,

cultis & incultis, & cum arboribus fructi- campum unum, & habet ipse campus per

feris & infructiferis, cum nemoribus & latum dextros XXVIII, & per longum te-

silvis, herbis cum pratis, cum domibus & net, &c. Facta est haec donatio feria vi.

78. — LXXII

Extraits de quelques chartes»

curtibus, cum mansis, hortibus, aquarum

cursus 8z: recursus, cum molendinis, paxe-

riis, furnos, & montes & valles, cum ripa-

riis, cum fructibus pasturalibus, & cum

XVIIII luna, kal. januarii, Deo régnante,

Lodoyco rege II, &c.

II.— Multum ' déclarât auctoritas & lex

omnibus feralibus & vicariisque atque ser- Romana, & Gotha, sive Salica, ut qualis-

vientagiis, venationibus, & cum hominibus cumque homo res suas proprias in Dei

& foeminabus inde naturalibus, & omnes nomen licentiam habeat donandi vel ce-

usaticos, & tallias, & questas, & albergas, dendi. Quapropter in Dei nomine Rai-

& firmancias, & justitias, & omnes actus ; mundus & Aimericus cedimus vel donamus
& quidquid in jamdicto honore habeo. Domino Deo & sancto Salvio, Albiensi epi-

totum illud dono Deo, & monasterio scopo alode in pago Albiensi in manu
Mironi episcopi, in tali vero ratione ut

Mirus episcopus & Gausbertus abbas, cum
clericis Sancti Salvii, faciant ecclesiam in

honore sancti Salvii in ipso alode, & sit

ipsa ecclesia in sua honore omni tempore
in communia Sancti Salvii, cum suas adja-

Sancti Pontii in perpetuum absque omni
retentione. Et de repetitione, verum quod
fieri minime ac dolose, ego ipse aut ullus

de haeredibus meis, aut ulla immissa per-

sona, quae contra hanc cartam donationis

venerit ad irrumpendum, nisi poenitentiam

satisfactionis egerit, imprimis iram omni-

potentis Dei incurrat, & maledictionibus

subjaceat quae in Psalmis continentur,

volvatur ut rota & sicut stipula ante faciem

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Guillem di;

Désert.

' Cartulaire de Saint-Salvi d'Albi.

An
942

An
938

\" jan-

vier.

An
942

An
942

193 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 194

An
943

Bcptem-
fare.
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centias, & cum ipsas fines de vas nieridie,

adjacentia usque ad Gutta adcurrente de

vas oriente, ad Gutta currente de alla parte

usque ad honorem Mafredo, de alla parte

ad parrochia Sancta Martiana.

III. — Priscarum' legum imperatorum
& consulum decrevit auctoritas, ut qua-

liscumque homo persona, ex nobili ortus

génère, res suas in alieno jure transferre

voluerit tam in ecclesiis quamque in aliis

hominibus per cartas, codicillos & légiti-

mas traditiones licentiam habeat faciendi.

Quamobrem ego igitur in Dei nomen
Raymundus pertractavi casum humanae
fragilitatis meae, &c., cedo cessumque in

perpetuum esse volo res proprietatis meae
pro remedium animae meae, & pro reme-

dium animae genitori meo Fredolone, &
génitrice mea Uddane, & pro anima Ludo-
vici régis, & seniori meo Raymundo co-

miti, & germano meo Fredoloni, & filiis

nomen Ridalgo & Fredoloni, & pro omni-
bus fidelibus meis, &c., res qui sunt sitas in

pago Ruthenico, in ministerio S. Aniani,

hoc est alode meo quae est in valle Oliti...

villa mea quae dicitur illa Vernia , cum
ecclesia, quae est fundata in honore S. Ypo-

litimartyris, & sanctae Mariae, &S. Johan-

nis, vel quantum in ipsa valle Oliti visum

sum habere vel possidere, totum & ab

integrum ibi cedo, exceptis illa medietate,

quae genitrix mea tenet, & illa ecclesia,

quae est fundata in honore S. Privati , in

tali vero ratione dum Rigaldus filius meus
vivit usum & fructum recipiat, &c. Cedo
& condono imprimis Domino Deo omni-

potenti, & S. Salvatoris Vabrensis monas-
terii, & sanctae Mariae genitricis D. N.

J. C, vel Ramnulfo & suisque monachis,

dono ad monasterium construendum in

illa Vernia, ut ibi caterva congregent mo-
nachorum, qui secundum regulam sancti

Benedicti ibi serviant, hospites recipiant,

pauperes recréent, & pro nobis orent,

pedes pauperum lavent, & si in hoc loco

oblati venerint, Vabrensis monasterii offe-

' Cartulaire de l'église de Vabre, & copie dans

la collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 148, f" 52. — Martène, Thésaurus novus anec-

dotoruiiiy t. I , col. 74.

rautur, & si conversi venerint, regulam
numquam promittant nisi Vabrensis mo-
nasterii, & per singulos annos Wabrensi
monasterio persolvant sol. X, &c. Facta
carta cessione ista sub die veneris, in

mense septembrio, anno viii régnante Lu-
dovic© rege. S. Raimundo. S. Rigaldo &
fratri suo Fredoloni, qui carta ista scri-

bere vel adfirmare rogaverunt. S. Jorio.

S. Ugoni. S. Warnerio. S. Bernardo.

S. Sulpicio. S. Ragoni. S. Alinardo. In

Christi nomen Siginus levita, jubente
Ramnulfo, scripsit & subscripsit.

An
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79- — LXXIII

Donation d'Arnaud^ comte de Carcas-

sonne 6* de CommingeSj à Vahbaye

de Léi^at^

.

MUNDI terminum appropinquante, &c.
Quamobrem ego in Christi nomine

Arnaldus & uxore mea Arsendis, perti-

mescens illud ultimum tremendi judicii

diem, cedimus Deo & sancto Petro aliquid

de facultatibus nostrisj hoc est ecclesia

quae est fundata in honore sancti Eupar-
chii cum ipso alode, totum & ab integrum,

quistum & inquirendum, cedimus Deo &
sancto Petro vel Adazio abbate una cum
norma monachorum, qui sunt in Lezatense

monasterio, ut post hodiernum diem ha-

beant, teneant, vel possideant; & ipse abbas

vel alii qui post eum ingrediendi sunt, vel

monachi loci illius non habeant licentiam

de Deo vel sancti Pétri seu sancti Bene-
dicti dare aut tradere in manus alienorum;

sed semper permaneat ad ipsa Casa-Dei,

vel ministris altaris ejus, sine uUo contra-

dicente. Sane si quis nos, aut ullus ex

haeredibus vel propinquis nostris contra

hanc cessionem ullam calumniam generare

praesumpserit, imprimis iram Dei incur-

rat, & insuper componat ad rectores ejus-

dem loci auri libras très, & ejus petitio

nullum obtineat effectum , & cessio ista

firma & stabilis permaneat omni tempore

' Cartulaire de l'abbaye de Lézat.
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cum stipulatione subnixa. Facta cessioue
ista in mense aprilio, anno octavo rég-
nante Lodovico rege. Sig f num Arnaldo,
& uxore sua nomen Arsendis, & filiis suis

vel filias, qui carta ista scribere roga-
verunt, & manibus firmaverunt. Signuni
Bernar^o. Signum Sicfredo. Signum Du-
ragno. Signum Bénédicte. Signum Adi-
lione. Bernardus scripsit.

80.

Donation du comte Suniarius à Saint-

Pierre de Rosas '

.

IN nomine Domini. Ego Suniarius cornes

& marchio. Certum quidem & manifes-

tum est enim quod placuit animis meis &
placet, nullius quokgentis imperio nec

suadentis- ingenio, sed propria & sponta-

nea hoc elegit mihi bona voluntas, ut ego

Suniarius donare facio in comitatu Gerun-
densis, in locum quem vocant villa Felgars

vel infra eorum termines, & villare quem
vocant Cerdanos, vel infra eorum termi-

nes... Sic dono ego Suniarius cornes ad

domum Sancti Pétri, qui est coenobium
in comitatu Tolonensis, que vocabulum
est Petrelatensis, subtus Castro Verdario,

casas, curtes, &c., & quantum Mylora (j/c),

episcopus Barchinonensis, ibidem tenebat,

quando ille mihi hoc dédit. Sic dono ego
ad jamdicto SanctoPetro, totum ab integro

cum exiis vel regressiis earum. Et dono
quod ipse abba vel ipsi monachi, qui ipsae

ecclesiae deservierunt, secundum cano-
nicae institutae auctoritate, vel secundum
regulam sancti Benedicti, facere voluerint,

in Dei nomine habeant potestatem... Facta

[carta] donationis VII kalendas julii,annox
régnante Ludoico rege, filio quondam Ca-
roli. Signum Petrus. S. Suniarii comitis,

qui hanc donationem fecit. S. Barso. S. Su-

niarius levita. S. Ruvistigisus. S. Aldesin-

dus presbiter. S. Miro. S. Oriolus presbiter,

qui ista donatione scripsi & die & anno
quo supra.

' Archives de Saint-Pierre de Rosas, Livre des

Donations, f° 20. — Moreau, v. 7, f° 80.

81. — LXXIV

Fondation du prieuré de Saint-Satur-

nin du Port, aujourd'hui le Pont-

Saint-Esprit \

DUM in hujus saeculi laboriosa vivitur

peregrinatione, intérim cum licet,

dumque tempus acceptabile atque dies

salutis instare videntur, &c... Igitur ego
Giraldus indignus archiepiscopus, scelerum
meorum enormitatem considerans, & quod
est salubrius illam Domini nostri Jesu
Christi dulcissimam vocem delectans, qua
ait : Omnis qui reliquerk domum, &c.j &
quod ipse alibi jubet, ut reddamus quae
Dei sunt Deo, nosmetipsos profecto illi red-

dendus innuens, primo quidem juxta prae-
dictam vocem meipsum omnipotenti Deo
disposui, & Filio ejus unigenito, & Spi-
ritui Paraclito, Sanctae videlicet Trinitati

offero per abrenuntiationem saeculi & ha-
bitus commutationem. Deinde secundum
Scripturae attestationem qua dicitur, Divi-
tiae viri redemptio animae ejus sunt, omnes
res meas quas in praesentiarum habere vel

possidere videor, & quae mihi de paterna
successione in haereditatem obvenerunt,
totum & integrum ipsi omnipotenti Deo,
cui & memetipsum, & sanctae Dei genitrici

& sanctis apostolis ejus Petro & Paulo,
sine dilatione uUa in perpetuum trado
atque transfundo. Cluniacum denique mo-
nasterium hujus facti deligo atque consti-

tue praeceptorem & vicarium, quatenus
ab hac die & deinceps domnus Aymardus
abbas, qui praedicti coenobii gubernacula
pro moderamine nunc, Deo annuente,
administrât, cunctique successores ejus

easdem res omnibus diebus regant, ordi-

nent, atque ut sibi placuerit in servitio

Dei omnipotentis disponant. Est etenim
ipse locus in honore Dei & veneratione

B. Mariae semper virginis & eorumdem
apostolorum consecratus, & in pago Ma-
tiscenci situs, in quo, si Deus annuerit
meipsum, sicut jam dixi, sub ordine regu-

' Archives de l'nbbaye de Cluny.

Éd.orin,
t. 11;

col. 87.
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lari mancîpare cupio, quatinus piiis Deus
innumerabilihiis meis propitiari dignetur

offensis
,

picei quoque flammas evadere

valeam baratri, & régna coelestia Deo pro-

pitio adipisci. Sunt itaque ipsae res sitae

in comitatuUzetico, in vicariaCaxoniensi;

hoc est mansum meum fndominicatum
cum omnibus appenditiis vel adjacentiis

sibi pertinentibus, id est ecclesia in ho-
nore sancti Saturnini consecrata , cum
insulis quoque & villis : scilicet Leyracum,
Mesenias, Genescanicum , excepte inibi

uno manso quem jamdudum debebam Sanc-

tae Mariae ad Gordinicas; & quidquid in

Pravidone, & ad Fontem, & in Colonicis,

& Fabricis, &Sabainatis, & in Paternico

visus sum habere vel possidere, sicut per

commutationem quam feci cum Amalrico
fratre meo adeptus sum, cum omni inte-

gritate dono Deo ut supra dixi, do atque
in perpetuum offero pro remedio animae
meae, necnon pro anima patris mei & ma-
tris ac fratrum meorum, insuper pro salute

vivorum & requie omnium defunctorum,
cum campis, pratis, vineis, silvis, aquis,

aquarum decursibus, molendinis, domi-
bus, aedificiis cum omni integritate, &
supraposito mobili & immobili, exitibus

& regressibus, cultis &incultis, quaesita

etiam & inquisita & inquirenda, ad ipsam

haereditatem aspicientia vel pertinentia,

sicut a me praesenti tempore regitur &
possidetur : quatinus semper rectores jam-

dicti monasterii & ibidem Deo famulantes,

absque alicujus interpellatione, in perpe-
tuum firmiter solideque teneant & possi-

deant. Si quis vero, quod futurum esse

minime credo, ego ipse, quod absit, aut

aliquis quilibet consanguinitate mihi con-

junctus, vel nepos, seu etiam uUa intro-

missa persona ipsius donationis spontaneae

a me factae contra jus divinum invasor

aut contradictor extiterit, & res Deo dica-

tas sanctisque ejus delegatas in suos usus

transferre conatus fuerit, primitus iram

Dei omnipotentis incurrat, cujus res teme-

rario praésumpserit ausu, vinculo etiam

terribilis anathematis innodetur, omnes
quoque complices ejus, qui ei assensum
praebuerint, nisi ad emendationem per-

venerint. Geraldus episcopus subscripsit.

Rostagnus episcopus firmavit. S. Bermun-

di, Girardi, Hugonis, Armasii, Poncionis,
Trutemundi, Godranni, Gislefridi, Ri-
chardi , Aremberti, Eudonis, Ermengardis,
Rodulfi. Actum apud Sanctum Saturninum
publiée, mense augusto, anno Incarn. do-
minicae D cccc XLV, indict. III, regni'

autem Ludovîci régis Francorum anno XII.

82. — LXXV

Fondation du monastère de Burgals,

dans la Marche d'Espagne^.

SUE Trinitatis almae honore, nuncupatus
domnus Isarnus comes & marchio, dum

resideret in Paliarensis regnis ad c^elorum
regem illi concensum, cumpunctus spira-

tione divina, caepit tractare de statu sanctae

Ecclesiae. Dein caelorum patri pia promis-

sione veterem peccatorum conversionem in

aeternum habere beatitudinem : quia per

Hieremiam divina vox nos admonet super

vias stare & videre & de semitis antiquis

interrogare, & per viam bona ambulare, &
invenietis requiem. Spiritus sancti gratia

compunctus, per limitem rectum gradiante,

venerabilem petivit consultum , ejusdem

comitatum ecclesiae domnum Atonem ca-

rissimum fratrem & mirificum praesulem,

corde & animo illorum in Domino compar.
Saluberrimam permisit devotio hujusce-

modi allocutio illorum, fuit vera sermoci-

natio, quia per bonorum operum caelestem

invenit homo thesaurum. Ego autem Isar-

nus pro aeternae patriae amore & gehennae
horribili timoré, cum consensu fratrum

meorum, sive iiliis, atque nobiliores fidèles

nostros, qui iunostra provincia consistunt,

decrevi disponere in corde meo, ut de rébus

meis sanctam ditassem ecclesiam. Idcirco

' On lit ces derniers mots dans la copie qui

nous a été communiquée; mais ils ne sont pas

dans l'original que le Père Mabillon a vu dans

les archives de l'abbaye de Cluny. \Note des Béné-

dictins.^ — Mabillon, Annales, ad annum 946,

n. 77 ; & Acta Sanctorum ordinls sancti Benedicti,

saec. 5, p. 822.

' Archives de l'abbnye de La Grasse.
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offero omnipotenti Deo & praedicto poii-

tifici de rébus meis propriis, alodem quem
dicunt Burgali, cum fines & terminos vel

ajacentiis, cum omnia sibi pertinentia ad-

que ecclesias ibi sitas. Primitiva autem sub

teneant, & secundum regulari morem & dé-

créta chanono, ad proprios husus, vel ubi

voluerint digne expendendi vel possidendi

sine ullius contrarietate habeant licentiam.

NuUi liceat cedere nec fedare exinde vel in

ethereum clavigerum onorem sancti vocata aliquo criminari. Si autem evenerit, quod

Pétri. Ibi namque sunt altaria constructa absit, nullusqûe homo mente improba aut

ad honorem sancti archangeli Michaelis temerario usu, concessio vel donatio mea

principi, & sancti Johannis virgo electus, cupiens inrumpere, uUo modo valeat vin-

qui supra dominicum recubuit pectus. In dicare. Si praesumpserit autem, componat

ea videlicet rationis amore, utperpetualiter auri libris centum, & maneat extorrens

foemineo sexu constet monasterio. Insuper al-liminibus sancte Ecclesiae, & subjaceat

autem offero conditori pio & venerabili canonicam poenam, nisi resipuerit per

episcopo filia mea nomine Ermengarde, ut poenitentiam dignam. Et decrevi cartam

in praedictas ecclesias secundum S. Bene- concessionis cum chanonicos vel proprios

dicti régula vitam degeat, projenitores vel cleros ecclesiae nostrae ad monasticam

parentela cum congregata régula societate

cunctorum nostrorum & omnium fidelium

in Christo credentium vivis atque defunctis

veniam implorent delictorum. Et ego vero

degendam vitam denuo in perpetuum ma-

neat firma. Dono namque ego Ysarnus in

ministerium & ad utilitatem hujus adsis-

terium libros, jumentas, animalia adque

qJ
g' Atus, Dei opitulatione episcopus, pro amo- pecora. Haec enim est eorum nomina at-

rem sedularum dignam orationem, & ut a

Deo inveniri merear magnam remunera-

tionem, concedo & inconvulsibiliter ma-
nere jubeo in praedicto loco vel ecclesias,

ad meminitum comitem, summo Deo &
nobis offertos sub sancti Benedicti régula

puellarum vel sexu foemineo perpetualiter

fieret monasterio. Et origo & titulum ejus-

dem ecclesiae Sancti Pétri insuper nomi-

natum Burgali abbatissam filiam praedicti

comitis nomine Ysarno. Concedo namque Donation de Waialde, évèque d'Elnc,

ad praedictarn ecclesiam cum consensu cle-

ricorum nostrorum bis nominibus Ego
Atto me subscribo, & pro summa Christi

reverentia dono & gratuito trado, ad prae-

dicto monasterium construendum in hono-

que numerum Ysarnus SS. Ego Lupus

SS. Regimundus se subscripsit. CentuUus

presbyter Ramiosae SS. Fustus presbyter

se subscripsit. Domnolus presbyter SS.

83.

à son église '

rem sancti Pétri apostoli, omnes ecclesias

quae sunt in valle vocitata Aniani, de ipso

pontem, qui est ad locum vocatum Gilar-

dum, ad Rusticanum autem vocatum Gela-

rennem seu foro nundignali, quae vulgares

vocantur Mercatum, usque ad castrum Leo-

vultum, quem vulgares dicunt Leovorte,

siveapontum ipsius quem vocant Hurrexte.

Omnes ecclesias in valle nominata infra

praedicta castella sitas ad jamdictam do-

mum vel abbatissam concedo, cum décimas

& primitias vel oblationes adque cuncta-

rum illarum pertinentia; ut tam ista prae-

sens abbatissa Ermengarde, quam aliae suc-

C€SSores ejus, légitime vel perpetualiter

IN
nomine Domini. Ego Wadaldus, gratia

Dei sedis Helenensis episcopus, do-

nator sum domui Sanctae Eulaliae sedis

Helenensis, matrem omnium ecclesiarum

Russilionensium sive Confluentium ipsum

meum alodium, quem ego habeo in comi-

tatu Russilionense, in suburbio Helenen-

se, ipsas duas partes de ipsum alode, quae

vocant Aziliaco, quae alium nomen voca-

bulo dicitur ipsa Turre. Et affrontât de

parte Orientis in ipsas terras de vico Elna,

de Meridie conlaterat in ipso medio alveo

Theco, de Occidentis in ipso terminio de

vico Elna, de Aquilonis & de Circi in ipso

terminio de villa Sancti Cipriani. Quantum
in istas affrontationes includunt, sic dono

' Cartuhiire d'Elne, f" 42.— Moreau, v. 7, f" 82,
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ego praedictus Wadaldus episcopus prae- tamis conies, meis peccatis exigentibus,

dictae ecclesiae Sanctae Eulaliae sedis He- Omnipotentis iram incurrere & Paradisi

leneiisis ipsas duas partes de ipsum alode gaudia perdere timens, pro redemptione

jam suprascripto, tam in domibus quam in animae meae & parentum meorum, locum,

curtis, in hortis, &c., de omnia & in om- ubi sancti Savini corpus jacere sine dubio

nibus sic dono ego praedictus Wadaldus cognoscitur, de praediis meis & aliis bonis

episcopus praedictae ecclesiae Sanctae haereditavi; & ut ibi monasterium & mo-
Eulaliae sedis Helenensis ipsas duas par- nachi sub abbate regulariter degentes in

tes ad omnem integritatem , cum exia & perpetuum durarent, satis Deo auxiliante

regressia earum & cum illarum affronta- laboravi. Inter caetera bona quae ibi dili-

tiones
,
pro amore Dei & propter reme- genter concessi, vallem Caldarensem prae-

dium animae meae. Et si uUa saecularis dicto monasterio & monachis ibidem ser-

potestas, tam laicorum quam clericorum vientibus dono & concedo, quatenus ibi ad

ac sexus foeminarum
,
qui de hac re de honorem Dei & Beatae Mariae convenien-

hac ecclesia aliquid abstrahere voluerit, ter aedificent, & mansiones ad bakieandum
imprimis iram Dei omnipotentis incurrat, compétentes semper in eodem loco conser-

& a coUegio omnium Christianorum , & vent, & vallem praedictam abbas & monachi
a limitibus sanctae Dei Ecclesiae habean- Sancti Savini liberam &quietam possideant,

tur extranei, & a regno Dei sint sepa- atque nullus alius, neque nos, neque suc-

rati, Datan & Abiron judicium se sentiant cessores nostri ibi potestatem atque po-
esse daturi, & cum Juda traditore per- doentiam habe.ant, neque bestias suas,

petuis ignibus concremandi, & sicut lex qualescumque sint, nisi per consilium &
Gothorum decernit, ista omnia superius voluntatem abbatis Sancti Savini, ad estivas

inserta in duplo corfiponere faciat domum illius vallis introducant. Concedimus etiam

Sanctae Eulaliae, & in antea ista donatio in ipsa valle, ut si quis porcum singularem

firma permaneat omnique tempore. Facta sive cervum venando ceperit, quartam sive

donatione ista sub die pridie kalendas no- spaldarem Sancto Savino persolvat, & per
vembris, anno X régnante Ludovico rege totum paschaie Sancti Savini infra pontes
filio Karolo rege. S. Wadaldus episcopus,

qui ista donatione feci & firmare rogavi.

S. Vuisadus archipresbiter. Amalricus ar-

chipresbiter. Raimundus presbiter. Idoal-

dus levita. Volveradus levita. Bonefacius

levita. Malangeicus presbiter, qui ista do-

natione scripsit & subscripsit, sub die &
anno quod supra.

84.

similiter fiât. Insuper ad luminaria Sancti

Savini butyrum, quod perillos totas estivas

censualiter accipiebamus, totum praefato

monasterio concedendo dimittimus. Adhuc
etiam, pro amore Dei Omnipotentis, & tam

pro nostra quam successorum nostrorum

salute, eidem monasterio donamus & con-

cedimus, ut si qua pro placitis aut batallis

de praedicto monasterio nobis evenerit,

neque nos, neque vicarius qui per nos in

illa terra fuerit, nobis retineamus, sed ad

honorem Dei & pro salute nostra, super

altare Sancti Savini restituamus.

Hanc itaque chartam & hanc confir-
Donation de la vallée de Cauterets, ^ationem, procerum & hominum nostro-
par Raimond /, comte de Bigorre,

à l'abbaye de Saint-Savin\

ANIFESTA res est & omnibus pêne

totius Wasconiae incolis certissime

notum
,
quod ego Raymundus, Bigorri-

M

rum authoritate, in manu Bernardi, tune

temporis Sancti Savini abbatis, facimus.

Régnante in Francia Lodoico rege, 8c in

Aragone Garcia. Anno ab Incarnatione Do-

mini DCCCCXLV.
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85. — LXXVI

Extraits de diverses chartes des ab-

bayes de Lé-^at 6» de la Grasse.

I.—Appropinquante mundi termino,&c.

Quamobrem" ego in Christi nomine Gar-

sen^ pertimescens illud tremendum ju-

dicii diem, cedo Deo & S. Petro aliquid

de facultatibus meis, hoc est ecclesia, quae

est fundata in honore S. Stephani cum ipso

alode, totum & ab integrum cedo Deo &
sancto Pilro apostolo, vel Daniele abbate,

una cum norma monachorum, qui sunt in

Lezadendi monasterio; & est ipse alodes

in pago Tholosano, in terminio Bocona, in

villa quae dicitur Fustiniago , &c. Facta

cessio ista in mense februario, anno IX

régnante Ludovico rege, &c. S. Garsen.

S. Asnario. S. Sancione. S. alio Sancione.

S. Radulfo. S. Garsone. Italius monachus

scripsit.

II. — Notitia guarpitoria% vel quorum
nomina subtus tenentur inserta ubique,

qualiter venit Amelius-Rodrando, die jovis,

feria quinta, in atrio S. Pétri Lezatensis,

in praesentia bonis hominibus qui ibidem

aderant; id est Arnaldus cornes, & Amelius-

Simplicio, & Radveus, & Oriolus, & Rodal-

dus-Elsipio, & Perculfus, & Ato, & Bene-

dictus, Acuerto, & Bertrandus, & Raduinus,

& aliorum plurimorum bonorum hominum
qui ibidem aderant, vel adfirmaverunt in

eorum praesentiaj sic se guarpivit Amelius

in contra Deo & sancto Petro Lezatensis

monasterii, vel Daniele abbate, & ad ipsa

congregatione Sancti Pétri, de ipsas vineas,

quae contrapellebat, qui fuerunt Oriole,

qui sunt in pago Tholosano, in loco quae

dicunt Monte-Calvo, unde hos dies plures

habuerunt rationes quod de isto die in

antea non se contrapareat, nec se inter-

mittat, nec ille, nec uUus homo sua voce

clamante; & qui hoc fecerit, imprimis iram

Dei incurrat, &c. Facta guarpitoria ista in

' Cartulaire de l'abbaye de Lézat.

• Ibid.
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mense aprili,sub die feria quinta, régnante

Domino nostro Jesu Christo. Sig t num
Amelio, qui carta guarpitoria ista scribere

vel firmare rogavit, &manibus suis firmavit.

Signum Dominico. Sig. Servato. S. Eliseo.

S. d'Atone. S. Benedicto. Italius monachus

scripsit.

III. — Ego' Majolus vicecomes conside-

ravi in animis meis, nuUius cogentis impe- 'V'^

rio nec suadentis ingenio, sed propria &
spontanea voluntate alodem quem vo- octobre.

cantUrsian, ad domum Sanctae Mariae qui

est situs super fluvio Urbione, inter paga

Carcassense & Narbonense, & ad Soniario

abbati... tibi alodem meum propter reme-

dium animae meae & patris mei & matris

meae & uxoris meae Raniloni , & pro

alla uxore mea qui fuit quondam nomine

Estuer, & pro filiabus meis, & pro filiis

meis Simplicio & Wadamiro, & pro omni-

bus fidelibus meis tam vivis quam de-